
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 204 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 13 de Janeiro de 20177

DECRETO RIO “P” Nº 232 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RONALD MUNK, para exercer o Cargo de Diretor Presidente, 
código 041354, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

DECRETO RIO “P” Nº 233 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MÁRCIA ANDRÉA DOS SANTOS PERES, matrícula 11/156.220-6,
Contador da Controladoria Geral do Município, como representante legal 
do acionista majoritário – Município do Rio de Janeiro, nas Assembleias 
Gerais Ordinárias e Extraordinárias de Acionistas realizadas pelas Em-
presas Públicas e Sociedades de Economia Mista Municipais.

DECRETO RIO “P” Nº 234 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SÉRGIO LUIZ NORONHA PINTO, com validade a partir de 1º de 
janeiro de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador I, sím-
bolo DAS-09, código 035376, da Coordenadoria de Arte e Educação, Livros 
e Leitura, da Subsecretaria de Cultura, da Secretaria Municipal de Cultura.

DECRETO RIO “P” Nº 235 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MARIANA PEREIRA NUNES VARZEA, com validade a partir 
de 1º de janeiro de 2017, do Cargo em Comissão de Coordenador I, símbo-
lo DAS-09, código 035376, da Coordenadoria de Arte e Educação, Livros 
e Leitura, da Subsecretaria de Cultura, da Secretaria Municipal de Cultura.

DECRETO RIO “P” Nº 236 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MORGANA SILVA REZENDE, com validade a partir de 1º de 
janeiro de 2017, para exercer a Função de Confiança de Assessor Chefe, 
código 018702, da Assessoria de Integração, da Diretoria de Mídia e Edu-
cação, da MULTIRIO - Empresa Municipal de Multimeios Ltda..

DECRETO RIO “P” Nº 237 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SERGIO FERREIRA DE ARAUJO, matrícula 11/101.619-5, En-
genheiro Civil, com validade a partir de 1º de janeiro de 2017, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo DAS-10.B, código 
037242, da Secretaria Municipal de Urbanismo, Infraestrutura e Habitação.

DECRETO RIO “P” Nº 238 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ALEXANDRE GONÇALVES DE SOUZA, matrícula 11/153.207-6,
Agente de Administração, com validade a partir de 1º de janeiro de 2017, 
para exercer, interinamente, o Cargo em Comissão de Coordenador Ge-
ral, símbolo DAS-10.B, código 003496, da Coordenadoria Geral de Su-
primentos e Logística, da Subsecretaria de Serviços Compartilhados, do 
Gabinete do Prefeito.

DECRETO RIO “P” Nº 239 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIA LAURA DE SOUZA NEVES, matrícula 11/208.557-9, 
Agente de Administração, com validade a partir de 1º de janeiro de 2017, 
para exercer, interinamente, o Cargo em Comissão de Coordenador I, 
símbolo DAS-09, código 021731, da Coordenadoria de Recrutamento e 
Seleção, da Coordenadoria Geral de Gestão de Talentos, da Subsecreta-
ria de Serviços Compartilhados, do Gabinete do Prefeito.

DECRETO RIO “P” Nº 240 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear BERNARDO EGAS LIMA FONSECA, matrícula 11/295.909-6,
Agente de Administração, com validade a partir de 1º de janeiro de 2017, 
para exercer, interinamente, o Cargo em Comissão de Coordenador 
do Subsistema de Infraestrutura e Logística, símbolo DAS-09, código 
042035, da Coordenadoria Geral de Suprimentos e Logística, da Subse-
cretaria de Serviços Compartilhados, do Gabinete do Prefeito.

DECRETO RIO “P” Nº 241 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear NÉLIO GEORGINI DA SILVA, com validade a partir de 1º de 
janeiro de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador 
Especial, símbolo DAS-10.A, código 040767, da Coordenadoria Especial 
da Diversidade Sexual, do Gabinete do Prefeito.

DECRETO RIO “P” Nº 242 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear TELMA CRISTINA GUIMARÃES DE LIMA SILVA, com validade 
a partir de 1º de janeiro de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Especial I, símbolo DAS-10.A, código 047840, da Prefeitura da 
Cidade do Rio de Janeiro.

DECRETO RIO “P” Nº 243 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RENATO CABRAL MUNIZ FERREIRA, com validade a partir 
de 2 de janeiro de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS-10.B, código 041603, da Subsecretaria de Plane-
jamento, da Secretaria Municipal de Transportes.

DECRETO RIO “P” Nº 244 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SERGIO SOUZA DA SILVA, com validade a partir de 2 de 
janeiro de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador I, 
símbolo DAS-09, código 042860, da Coordenadoria de Planejamento do 
Sistema, da Subsecretaria de Planejamento, da Secretaria Municipal de 
Transportes.

DECRETO RIO “P” Nº 245 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ATILIO MORAES FLEGNER, com validade a partir de 2 de 
janeiro de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador I, 
símbolo DAS-09, código 042849, da Coordenadoria de Gestão da Rede 
de Transportes, da Subsecretaria de Planejamento, da Secretaria Muni-
cipal de Transportes.

DECRETO RIO “P” Nº 246 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear PAULO RENATO SAPORITO PAULA, matrícula 11/256.225-4, 
Agente de Administração, com validade a partir de 1º de janeiro de 2017, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, códi-
go 044101, da Assessoria Especial Técnica Administrativa, da Subsecre-
taria de Serviços Compartilhados, do Gabinete do Prefeito.

DECRETO RIO “P” Nº 33 DE 3 DE JANEIRO DE 2017*
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear FERNANDO MEIRA JUNIOR, com validade a partir de 1º de ja-
neiro de 2017, para exercer o Cargo em Comissão de Subsecretário, sím-
bolo DAS-10.A, código 025300, da Subsecretaria de Obras e Projetos Vi-
ários, da Secretaria Municipal de Urbanismo, Infraestrutura e Habitação.
(*) Republicado por ter saído com incorreções no D.O. Rio de 4 de 
janeiro de 2017.

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 202 DE 11 DE JANEIRO DE 2017

DECRETO RIO “P” Nº 79 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
ONDE SE LÊ:
“..., da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social.”

LEIA-SE:
“..., da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos.”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 202 DE 11 DE JANEIRO DE 2017

DECRETO RIO “P” Nº 85 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
ONDE SE LÊ:
“...,código 046739, da Subsecretaria de Acompanhamento Legislativo.”

LEIA-SE:
“...,código 046739, da Subsecretaria de Acompanhamento Legislativo, da 
Secretaria Municipal da Casa Civil.”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 202 DE 11 DE JANEIRO DE 2017

DECRETO RIO “P” Nº 98 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
ONDE SE LÊ:
“Exonerar DAYSE DEMORI GOMES DA SILVA PERES, matrícula 
11/213.415-3, Médico, do Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo 
DAS-09, código 042620...”

LEIA-SE:
“Exonerar DAYSE DEMORI GOMES DA SILVA PERES, matrícula 
11/213.415-3, Médico, com validade a partir de 1º de janeiro de 2017, do 
Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 042620...”

RETIFICAÇÃO
D.O. RIO Nº 203 DE 12 DE JANEIRO DE 2017

DECRETOS RIO “P” N.os 135 a 169, DE 11 DE JANEIRO DE 2017 
EXCETO DECRETOS RIO “P” Nº 138 e 148

ONDE SE LÊ:
“...., da Secretaria Municipal da Casa Civil”

LEIA-SE:
“...., da Secretaria Especial de Relações Institucionais”

 DESPACHOS DO PREFEITO
_ _ _

EXPEDIENTE DE 12/01/2017
08/000.099/2017 SMASDH.
08/000.095/2017 SMASDH.

Autorizo.

Ofício GP n.º 10-012/2017
Autorizo excepcionalmente.

07/000.071/2016 SME.
HOMOLOGO o resultado do Concurso Público para provimento de car-
gos de Professor de Ensino Fundamental, na disciplina de MATEMÁ-
TICA, do Quadro Permanente de Pessoal do Município do Rio de Ja-
neiro, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, cuja classificação 
final é a constante do Edital SMA n.º 381, de 28 de dezembro de 2016, 
publicada no D.O. Rio de 30 de dezembro de 2016.

07/000.073/2016 SME.
HOMOLOGO o resultado do Concurso Público para provimento de 
Cargo de Professor de Ensino Fundamental, ANOS INICIAIS, do 
Quadro Permanente de Pessoal do Município do Rio de Janeiro, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, cuja classificação final é a 
constante do Edital SMA N.º 348, de 29 de novembro de 2016, publicada 
no D.O.Rio de 30 de novembro de 2016.

07/000.072/2016 SME.
HOMOLOGO o resultado do Concurso Público para provimento de 
cargos de Professor de Ensino Fundamental, nas disciplinas de 
ARTES PLÁSTICAS, ARTES CÊNICAS E EDUCAÇÃO MUSICAL, do 
Quadro Permanente de Pessoal do Município do Rio de Janeiro, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação, cuja classificação final é a 
constante do Edital SMA n.º 380, de 28 de dezembro de 2016, publicada 
no D.O.Rio de 30 de dezembro de 2016.

07/008.035/2015 SME.
HOMOLOGO o resultado do Concurso Público para provimento de 
cargos de Professor de Ensino Fundamental, na disciplina de GE-
OGRAFIA, do Quadro Permanente de Pessoal do Município do Rio 
de Janeiro, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, cuja classi-
ficação final é a constante do Edital SMA n.º 379, de 28 de dezembro de 
2016, publicada no D.O.Rio de 30 de dezembro de 2016.

GABINETE DO PREFEITO
Chefe de Gabinete: Margarett Rose Nunes Leite Cabral 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar

_ _ _

RIOTUR
_ _ _

Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro  
Praça Pio X, 119 - 9ºandar - sala 901 - Tel.:2271-7000/ Fax: 2531-1872

PORTARIA “N” Nº 172 DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

REGULAMENTA O CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAL EM SERVIÇO NOS EVEN-
TOS DO CARNAVAL DE 2017 REALI-
ZADOS NA PASSARELA PROFESSOR 
DARCY RIBEIRO.


